fore privatos. Nec non omnes societates et confederationes post inhi

bitionem predecessoris eiusdem preter conniventiam Sedis Apostolice

K m  Soc. Lio. St. P in u .  Voi. XIX. 7
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cum ipsis initas, vel de cetero ineundas, etiam si iuramento vel 

quolibet alio fuerint vinculo roborate, carere omni robore firmitatis. 

Ac nichilominus universis et singulis, cuiuscumque sint preminentie, 

dignitatis, conditionis aut status, etiam si imperiali, regali vel alio 

quocumque honore perfulgeant ; nec non universitatibus civitatum, 

castiorum et aliorum quorumcumque locorum, districtius inhibemus 

ne cum ipsis civibus , civitate vel comune pisanorum in pertinatia 

huiusmodi persistentibus, sub quovis ingenio, colore, machinatione 

\<-l arte, societatem aliquam seu federationem contrahere aut inire 

piesumant; et si secus presumptum fuerit, omnes singulares personas 

conti arium presumentes, non obstante qualibet indulgentia sub 

quacumque forma verborum vel expressione ipsis ab eadem Sede 

concessa vel in posterum concedenda , quam quoad hoc viribus 

\olumus omnino carere, sententiam excomunicationis, quam ex 

nunc in ipsis ferinius, incurrere volumus ipso facto, et terras ipso

rum nec non et universitates predictas que secus presumserint, 

prout expedire viderimus, ecclesiastico subicere curabimus interdicto, 

ad pri\ationem omnium bonorum que a quibuslibet tenent eccle

siis , et ad penas alias spirituales et temporales prout utile puta

bimus processuri. Et nichilominus societatem et confederationem 

ipsas, etiam si penarum et iuramenti adiectione vel quacumque fue

rint alia firmitate vallate, omnino viribus vacuamus et esse decer

nimus vacuas, irritas et inanes. Memoratos quoque cives, civitatem 

et comune Pisanum monemus districte, mandantes eisdem ut infra 

tres menses, quos eis ad hoc pro peremptorio prefigimus termino, 

de memorata insula Sardinie gentem suam, si quam illuc miserunt, 

revocent, et eandem insulam et specialiter dictos iudicatum et 

locum Sassari nobis, Ecclesie Romane ac nunciis nostris libere et 

in pace dim ittant, nullam de cetero super illis molestiam per se 

'e l per alios aut cum aliis illaturi. Quodque infra instans festum 

purificationis, quod eis pro peremptorio termino assignamus, hu

militer ad nostra et ipsius Ecclesie studeant redire mandata, satisfa- 

tionem de premissis impensuri plenariam et nostris precise bene

placitis parituri. Alioquin ex tunc ad privandum ipsam civitatem 

Pisanam episcopali dignitate, que illi sola remansit, ac iure civi

tatis seu universitatis et cuiuscumque territorii seu districtus,
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iurisdictione, insuper ac vasallis quibuslibet, nec non ad invocandum 

contra ipsos cives, civitatem et comune brachii secularis auxilium 

tam per regalem potentiam quam per alios magnates et comunia 

civitatum aliorumque locorum ac alias gravius specialiter et tem

poraliter, prout expedire viderimus, procedemus. Ut autem huius- 

modi noster processus ad comunem omnium notitiam deducatur, 

cartas sive membranas processum continentes eundem in presentis 

maioris ecclesie Urbevetane appendi vel affigi hostiis sive superli

minaribus faciemusque processum ipsum suo quidem sonoro pre

conio et patulo iudicio pubblicabunt (sic); ita quod predicti cives et 

comune Pisanum, ac alii quos processus ipse contingit, nullam po

stea possint excusationem pretendere quod ad eos talis processus 

non pervenerit vel quod ignorarent eumdem, cum non sit verisi

mile remanere quoad ipsos incognitum vel ocultum quod tam 

patenter omnibus pubblicatur. Actum in eadem ecclesia Urbevetana, 

in festo dedicationis basilice principis apostolorum. Pontificatus 

nostri anno primo.

Archivio di Stato. Materie politiche, mazzo i.° — È una pergamena conte

nente il frammento inferiore del documento, mancante perciò della intestazione 

e del nome del Papa ; e nemmeno nel contesto vi sono nomi propri. Io 1’ ho 

trovata classificata fra le carte sotto Alessandro III, però colla data 116 9 , che 

non corrisponde al primo anno del Pontificato. Cercando se vi potesse corri

spondere la storia conosciuta, dapprima mi parve trovare un lontano appoggio 

applicandovi i favori a Pisa del Re Corrado, che sarebbe il predecessore ipsius, 

se questi fosse Enrico I. Vedi Langer, op. c it., p. 46. Le quistioni sulla so

vranità delle isole fra la Santa Sede, i genovesi ed i pisani, sebbene di lunga 

durata, si attagliano abbastanza bene ai tempi d’ Alessandro III. Ma d’ altra 

parte vi sono obbiezioni molto gravi contro 1’ ammettere l’ autenticità del do

cumento : ne aggiungo alcune. La pergamena non è  del secolo x i i , ma presenta

il carattere del x iv  0 poco più. Ivi si dice che Pisa ha perduto 1’ onore del- 

1’ Arcivescovato ; non so se e quando ciò sia avvenuto, ma non sotto A lessandro, 

perchè 1’ Arcivescovo pisano contro i suoi propri cittadini aderiva al legittimo 

Papa. Il brachium seculare da adoperare, se in sostanza è già indicato da G re

gorio M agno, nella espressione letterale non mi par trovarlo fino al :4 13  

(Rym er, Foedera, IV, 2.*, col. 50). Altre formole mi urtano un poco. Tuttavia 

ho creduto bene inserirlo qu i, sottomettendolo ai dotti che ne giudicheranno 

l ’ importanza.
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vir.

Num. 146 — 1160, agosio 18.

Alexander episcopus, servus servorum Dei. Venerabilibus fra

tribus universis, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, dilectis filiis 

abbatibus, prioribus , decanis , archidiaconis , archipresbiteris , ple-

banis et aliis ecclesiarum prelatis, nec non capitulis.......................

collegiis eorundem, salutem et apostolicam benedictionem.

Contigit pro quibusdam interdum sub hac forma vel simili no

stras litteras emanare, ut non obstante iuramento , privilegio vel 

statuto, si de voluntate procedat capituli seu etiam prelatorum, re

cipiantur in ecclesiis in canonicos et fratres. Verum quia a multis 

multocies hesitatur, an tales auctoritate Sedis Apostolice seu il

lorum qui receperint easdem in eisdem ecclesiis intelligantur ad

missi ; nos ambiguitatem huiusmodi taliter duximus declarandam, 

ut si ad illos quibus sic nostre littere diriguntur alias spectat 

canonicorum receptio in ecclesiis memoratis, tales non nostra set 

auctoritate recipiendum censeantur recepti. Si vero non ad ipsos 

recipiendorum huiusmodi spectat receptio, set ex viribus litterarum 

nostrarum recipiant potestatem, tunc hii non sua set Sedis duntaxat 

Apostolice auctoritate recepti canonici reputentur.

Datum Anagnie, decimo quinto kalendas septembris. Pontifi 

catus nostri anno primo.

A rch ivio  di Stato. Bolle e B revi pontificii, mazzo 1 . ° ,  num. gen. 2775.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

— 101 —

V i l i .

Num. 151 — 1161

usibus omnimodis profutura, salva (Sedis Apostolice auctoritate et)... 

canonica (iustitia). Decimas vero civium cognationis de Insula et 

Carmadino atque heredum ipsorum, quemadmodum per senten

tiam predecessoris nostri felicis memorie Pape Innocentii diradi

cate sunt et scripto suo firmate, per presentis scripti paginam con

firmamus, easque de cetero vobis in perpetuum solvendas esse 

censemus. Si que vero possessiones, quas prenominatorum cogn.... 

cives tempore late sententie possidebant, ad alios quolibet titulo 

iam noscantur fore translata, vel in futurum quolibet contractus 

genere transferentur libere, vobis liceat a quibuslibet earumdem 

possessio.... tatoribus decimas exigere et exactas nullius obsistente 

contradictione retinere. Si qua igitur in futurum etc. (11 resto come 
in fine del documento iv). •

(Rota) Ego Alexander Catholice Ecclesie episcopus ss. (Monogramma), 

•J- Ego Hubaldus Ostiensis episcopus ss. 

f  Ego Bernardus Portuensis et sancte Rufine episcopus ss. 

f  Ego Galterius Albanensis episcopus ss.

-J* Ego Johannes presbiter cardinalis sanctorum Johannis et Pauli 

titulo Pamachii ss.

7 Ego Johannes presbiter cardinalis titulo sancte Anastasie ss.

-j- Ego 0 [ddo] diaconus cardinalis sancti Georgii ad Velum 

aureum ss.

-j- Ego Jacyntus (diaconus) cardinalis sancte Marie in Co- 

smydin ss.

■J* Ego Petrus (diaconus cardinalis) sancti Eustacchii iuxta tem

plum Agrippe ss.

•j- (Datum) Anagn... (per manum) H[ermanni].... [indictjione... 

incarnfacionisj D[ominice] a[nno]....
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A rchivio di Stato. Pergamene dell' Abbazìa di san S iro , mazzo i." , num. 

gen. 15 2 5 . —  Vedasi sopra nel testo, al num. 1 5 1 ,  la mia spiegazione.

—  10 2  —

IX .

Num. 17 1 — i i 6 j , giugno 7.

Alexander episcopus, servus servorum Dei. Venerabili S[yro] 

archiepiscopo, et dilectis filiis arcidiacono, preposito , canonicis, 

consulibus, et universo clero ac populo ianuensi, salutem et apo- 

stolicam benedictionem. Sincera vestre fidei constant[ia], pure af

fectionis devotio, quam erga sacrosanctam Romanam Ecclesiam et 

specialiter erga personam nostram plurimis rerum effectibus exhi

buistis] , nos ad amorem vestrum ferventius inducunt et, ut de 

profectibus vestris, tanquam de propriis, sollicitemur , invitant 

modis omnibus et hortantur. U[nd]e litteris vestre integritatis, 

a nobis hylari mente susceptis, dilecto filio nostro , cancellario 

vestro, qui ad pacem inter vos et comitem Sancti Egidii et ho- 

min[es] eius, pro illis offensis, quas vobis intulerant, reformandam, 

a vobis fuerat destinatus, consilium et auxilium, sicut ipse plenius 

vobis narrare poterit, quantum divina gratia nobis contulit, effica

citer impertivimus, in eo animo et voluntate firmius exsistentes , 

ut ad honorem , commodum et exaltationem vestram et civitatis 

vestre affluentiori caritate debeamus omni tempore non immerito 

aspirare, et vestram commendabilem devotionem pectori nostro 

infixam memoriter retinere. Statum autem eiusdem Ecclesie ac 

nostrum tanto vobis libentius aperimus, quanto magis vos circa eum 

prosperari et plurimum gaudere atque sollicitos esse aperte cogno

scimus. Noverit ergo vestre dilectionis discretio, quod tam nos,